Walaupun demikian, penetapan hukum Islam secara sistematis dan formal kelembagaan belum diformulasikan di masa Nabi.

b) Periode Sahabat

Periode ini dapat dikatakan sebagai periode perkembangan. Hal ini disebabkan terjadinya penjelasan, pencerahan dan penyempurnaan hukum Islam. Periode ini berlangsung selama 90 tahun, sejak Rasulullah wafat (11 H/ 632 M) sampai akhir abad pertama hijriah (101 H/ 720 M). Periode ini memiliki ciri *tasyri'* adalah *ijtihad* sudah mulai banyak dilakukan oleh para sahabat, walaupun ruang lingkupnya terbatas pada masalah-masalah yang terjadi atau ditanyakan (Sopyan, 2010: 15).

Di era sahabat ini banyak hal yang terjadi yang belum terjadi pada masa sebelumnya.